
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 154 del
15/05/2023

Reg. settore
n. 53 del
15/05/2023

Oggetto: OGGETTO: Presa d' atto e approvazione del progetto definito
esecutivo dell'opera pubblica denominata “Area camper” in Ussassai.
Rettifica determinazione RG nr 147 del 10/05/2023;

CIG: Z6B3AE6882 CUP: B82C22001210002

Il Responsabile del Servizio

VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
VISTO gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTA la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come da
decreto di nomina del Sindaco n. 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa;
Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;
- la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale nr 61 del 05/12/2022 avente ad oggetto fra l’altro l’atto di

indirizzo per la progettazione per la cd Area Camper; destinando all’uopo l’importo di €. 15'000,00
contemplando l’esecuzione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica e
definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

VISTO l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
CONSIDERATO che il RUP è l'Ing. Antonio Piras;
CONSIDERATO che a seguito di gara mediante Piattaforma Web SardegnaCat, con determinazione del
Responsabile del Servizio tecnico nr 136 del 08/05/2023 si è proceduto, all’affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, modificato dalla successiva
normativa sostitutiva di cui all'art. 51 del decreto legge n. 77 del 2021, all’Ing Mauro Loi per l’incarico
Patrizio l’incarico di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, D.L, misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento
denominato “Area Camper”;
VISTO l’art.20 c.1 della L.R. n.8 del 13 marzo del 2018 che stabilisce che “I progetti di opere o lavori
pubblici di competenza della Regione, dalla medesima attuati, sono approvati con determinazione del
dirigente cui compete l'assunzione dell'impegno e l'ordinazione della spesa previa verifica di ciascun



Pag. 2 di 6

livello progettuale, ai sensi dell'articolo 26 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e, per importi superiori a
euro 10.000.000, previo parere della prima sezione dell'UTR, ai sensi dell'articolo 19;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 15/05/2023 con cui a parziale rettifica della
deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 10/05/2023, si approvava il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell'opera pubblica denominata “Area camper” in Ussassai ed il relativo quadro
economico;
VISTA la propria determinazione nr 147 del 10/05/2023 avente per oggetto "Approvazione del
progetto Definitivo- Esecutivo dell'opera pubblica denominata “Area camper” in Ussassai " sulla quale
si evidenzia che il quadro economico riportato , presenta delle inesattezze relative ai conteggi
complessivi determianndo importi errati ed eccedenti le risorse economiche disponibili per l'intero
progetto;
CONSIDERATO che con nota prot. n. 1748 del 10/05/2023 sono stati trasmessi alla sede municipale di
Ussassai gli elaborati del progetto Definitivo-Esecutivo dell’intervento denominato ”Area Camper”
redatto dall’Ing. Mauro Loi composto dai seguenti elaborati:

• Allegato A Relazione tecnica illustrativa;

• Allegato B Quadro Economico;

• Allegato C1 Calcolo sommario della Spesa;

• Allegato C2 Elenco dei prezzi Unitari;

• Allegato C3 Stima dei Costi della Sicurezza;

• Allegato D1 Piano di Sicurezza e coordinamento;

• Allegato D2 Analisi e Valutazione dei Rischi;

• Allegato D3 Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;

• Allegato E Capitolato Speciale d’Appalto;

• Allegato F Cronoprogramma;

• Allegato G Piano di Manutenzione;

• Allegato EL Elenco Elaborati;

• Tavola 01 Inquadramento Corografico;

• Tavola 02 Stralcio Carta PUC;

• Tavola 03 Planimetria Catastale;

• Tavola 04 Planimetria Generale Stato Attuale;

• Tavola 05 Planimetria Generale Stato di Progetto;

• Tavola 06 Particolari Costruttivi;
DATO ATTO che è necessario procedere a rettificare la propria determinazione nr 147 del 10/05/2023
avente per oggetto "Approvazione del progetto Definitivo- Esecutivo dell'opera pubblica denominata “Area
camper” in Ussassai " con riferimento agli importi errati del quadro economico
DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: D12B22005610002;
DATO ATTO Che il Progetto di che trattasi presenta il seguente quadro economico, rettificato ed aggiornato

rispetto alla Determina n. 147 del 10/05/2023:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1 Importo dei lavori a base d’asta € 37'473,76

A.2 Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 526,24

TOTALE LAVORI COMPRESA SICUREZZA E MANODOPERA € 38'000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B 1 Imprevisti € 1.740,00

B 2 Incentivo art.113 DLgs 50/2016 € 760,00

B 4 Accantonamento € 1'140,00

B6 IVA 22% su A) € 8'360,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12'000,00



Pag. 3 di 6

TOTALE IMPORTO DEL FINANZIAMENTO € 50'000,00

DATO ATTO che nella predetta delibera n. 19 del 15/05/2023 si precisa che le spese tecniche sono esterne al
quadro economico del progetto, e trovano imputazione sul Cap. 1107 in Conto Competenza esercizio 2023
del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 come da determinazione di aggiudicazione n. NRG 120 del
24/04/2023 a favore dell'Ing. Mauro Loi, come specificato nella tabella che segue:

Onorari spese tecniche €.11.356,31

Ribasso -1% €.113,56

Sommano Onorari: €.11.242,75

CNPAIA 4% €.449,71

Rivalsa INPS 4% €.449,71

Imponibile: €.12.142,17

IVA 22% €.2.671,28

Sommano Spese Tecniche €.14.813,44

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso

di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il Decreto Leg.vo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; Visto il D.P.R. 05.10.2010, n.207;

VISTO il Decreto Leg.vo n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
DETERMINA

DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 147 del 10/05/2023 con riferimento al quadro economico
dell’opera pubblica denominata “Area Camper, a firma dell’Ing Mauro Loi, che si compone degli elaborati di cui
in premessa, per un importo di € 50’000,00; e di riapprovarlo come riportato nella seguente tabella:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1 Importo dei lavori a base d’asta € 37'473,76

A.2 Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 526,24

TOTALE LAVORI COMPRESA SICUREZZA E MANODOPERA € 38'000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B 1 Imprevisti € 1.740,00

B 2 Incentivo art.113 DLgs 50/2016 € 760,00

B 4 Accantonamento € 1'140,00

B6 IVA 22% su A) € 8'360,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12'000,00

TOTALE IMPORTO DEL FINANZIAMENTO € 50'000,00



Pag. 4 di 6

DI APPROVARE il progetto Definitivo- Esecutivo dell’opera pubblica denominata “Area camper” in Ussassai

CIG: Z6B3AE6882 CUP: D12B22005610002 redatto dall'Ing. Mauro Loi e composto dagli elaborati progettuali

sopra citati e di approvare il relaitvo quadro economico così come riportato nella tabella soprastante;

DI PRECISARE che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa in quanto finalizzato alla

presentazione della richiesta di finanziamento alla RAS , e che la realizzazione dell'intervento avverrà

solo a finanziamento assegnato previo stanziamento delle risorse nel bilancio di previsione pluriennale;

DI DARE ATTO che le spese tecniche sono esterne al quadro economico del progetto appena enunciato di cui
alla tabella soprastante, e trovano imputazione sul Cap. 1107 in Conto Competenza esercizio 2023 del Bilancio
di previsione pluriennale 2023/2025 come da determinazione di aggiudicazione n. NRG 120 del 24/04/2023 a
favore dell'Ing. Mauro Loi, e pertanto come di seguito specificato:
 

Onorari spese tecniche €.11.356,31

Ribasso -1% €.113,56

Sommano Onorari: €.11.242,75

CNPAIA 4% €.449,71

Rivalsa INPS 4% €.449,71

Imponibile: €.12.142,17

IVA 22% €.2.671,28

Sommano Spese Tecniche €.14.813,44

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente

le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 APRILE 2013

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune di Ussàssai

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6


		2023-05-15T17:28:38+0200
	Francesco Usai




